Estado do Tocantins - Poder Legislativo

GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO MANTOAN

Palácio Deputado João D’Abreu - Praça dos Girassóis, s/nº, 2º andar – Plano Diretor Norte – Palmas/TO

CEP.: 77001-902

PROJETO DE LEI Nº __________ DE 2023.

Concede Título de “Cidadão
Benemérito Senador João Ribeiro”
ao Senhor José do Lago Folha
Filho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de ““Cidadão Benemérito Senador
João Ribeiro” ao Senhor José do Lago Folha Filho.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Tocantinense da cidade de Nazaré, que integra a região conhecida
como Bico do Papagaio, no Norte do Tocantins, filho de José do Lago Folha e
de Josefa Coelho Folha recebeu o nome do pai e herdou também a sua vocação
política. Passou a infância em Tocantinópolis, para onde seus pais se mudaram
quando ainda era criança. Lá conheceu a sua esposa, Sandra Ferreira Chaves
Sá, com quem teve três filhos: Guilherme Henrique, Vinícius Felipe e Gustavo.

Folha chegou em Palmas no ano de 1991 e testemunhou a
consolidação da capital do Estado. Como morador da região Norte da cidade,

Estado do Tocantins - Poder Legislativo

GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO MANTOAN

Palácio Deputado João D’Abreu - Praça dos Girassóis, s/nº, 2º andar – Plano Diretor Norte – Palmas/TO

CEP.: 77001-902

cresceu como comerciante e começou a dar os seus primeiros passos como
representante popular. Presidiu a Associação dos Empresários e a Associação
dos Moradores da Arno 33, além de ter sido membro da Comissão de
Construção da Praia das Arnos, evidenciando seu comprometimento com a
comunidade local.

Em 2008, foi eleito vereador em Palmas pela primeira vez. Desde
então, Folha tem sido reconhecido pela população como um legítimo
representante da cidade, sendo reeleito em mais três oportunidades: em 2012,
2016 e 2020. A renovação constante de seu mandato é uma prova da confiança
depositada pelos palmenses em seu trabalho e compromisso com o
desenvolvimento da nossa Capital.

Atualmente, Folha é o presidente da Câmara Municipal de Palmas,
cargo que ocupa pela segunda vez. Durante seu primeiro mandato como
presidente, no biênio 2017/2018, o vereador Folha realizou diversas ações que
ficaram marcadas na história do Parlamento, como o concurso público da Casa
de Leis, a modernização dos processos legislativos e a capacitação dos
servidores. Além disso, Folha se destacou pela discussão e aprovação de
matérias importantes, como a regularização fundiária de áreas públicas
municipais, que resgatou a dignidade de diversas famílias que viviam em
situação irregular.

A regularização fundiária, a saúde e o desenvolvimento urbano e
social de Palmas são as principais bandeiras defendidas pelo vereador Folha,
que busca incansavelmente soluções para essas questões que afetam
diretamente a vida dos cidadãos palmenses.

Sala das Sessões, aos 21 dias do mês de novembro de 2023.

EDUARDO MANTOAN
Deputado Estadual